

No 82.

Kalendarzyk tygodniowy:

Czw. św. Leona Wielk.  
Piąt. św. Wiktora M.  
Sob. św. Hermenegilda.  
Niedz. Grobu Chrystusow.  
Pon. św. Anastazego M.  
Wt. św. Marceliana M.  
Sr. św. Aniceta P. M.

Wschód słońca: godz. 5 m. 16  
Zachód słońca: godz. 6 m. 48  
Dług dnia: godz. 13 m. 32

Cena prenumeraty:  
W ŁODZI:

Rocznie rb. 8 k. —  
Półrocznie „ 4 „ —  
Kwartalnie „ 2 „ —  
Miesięczn. „ - „ 68  
Odnoszenie 10 k. m.  
Egz. pojedynczy 3 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 10 kop. —  
Półrocznie „ 5 „ —  
Kwartalnie „ 2 „ 50  
Miesięcznie „ - „ 85

Redakcja

w Łodzi,  
ul. Przejazd № 8.  
Nr. telefonu 593.

# ROZWÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Czwartek, dnia 11 kwietnia 1907 roku.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Krucza № 23; w Pabianicach u p. Teodora Minkoj  
w Zgierzu, w aptece p. Patka; w Tomaszowie u p. Teodora Hilla.

CENA OGŁOSZEN: „Nadesłane“ na 1-szej stronie 50 kop. za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1 1/2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1 kop.). Reklamy i Nekrologi po 15 kop. za wiersz petitowy. Za dołączenie prospektów 36 rb. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcja uważa za bezpłatne; rękopisów drobnych nie zwraca.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godziny 4 — 5-ej po południu.

KOMISYA ORGANIZACYJNA  
Gniazda Łódzkiego Towarzystwa opieki nad dziećmi  
zawiadamia, że

## Ogólne zebranie

odbędzie się 12 kwietnia o godzinie 8-ej wieczorem w sali „Grand Hotelu“.

Osoby, które zapisały się na członków, otrzymają zaproszenia.

Pozatem pożądany udział wszystkich, którzy sympatyzują z celami instytucji.

468-4

POLSKIE PROGIMNAZYUM ŻEŃSKIE

PRZY ULICY ZAWADZKIEJ № 24

z dniem 1 Kwietnia zostało zamienione na

7-0 KLASOWE GIMNAZYUM.

506-4

Przełożona

Zofia Libiszowska.

### Mowa p. Żukowskiego.

(Wypowiedziana podczas dyskusji budżetowej w Dumie dnia 4 kwietnia r. b.)

Gdy przeszłym razem usłyszałem zacytowaną w końcu mowy p. ministra skarbu odezwę belgijskiego ministra finansów do parlamentu, aby sprawy zarządu skarbowego omawiane były bez politycznej walki, to powziąłem myśl zaproponować pod adresem funkcyjnarusza belgijskiego z powodu takiego postawienia sprawy i dowieść, że jest to bardzo wygodne położenie polecać swoim politycznym przeciwnikom polityczną bezbarwność i bezstronność, a sobie pozostawić zupełną swobodę działania i przeciwdziałania.

Sądzę jednakże, iż fakt tylko co zaszyły \*)

\*) Przed Żukowskim przemawiał minister skarbu Kokowcew, napadając na mowę Steckiego, właśnie z punktu czysto politycznego, antypolskiego.

pozwala mi wystąpić z taką samą opozycją i przeciw p. ministrowi Kokowcowowi.

Myślę, że obowiązkiem każdej partii politycznej jest nie tylko przeprowadzenie swej roboty ideowej, lecz i wyrażanie swego programu budżetowego. Bez idei politycznych programy budżetowe nie bywają układane.

Nie chciałbym oponować specjalnie w zakresie budżetu Królestwa Polskiego, ponieważ w rzeczy samej nadejdzie czas omówienia tej sprawy bardziej szczegółowo; ponieważ jednak sprawa była poruszona przez p. ministra skarbu, to pozwólcie mi, panowie przedstawiciele narodu, odpowiedzieć. Ja oddawna badam ten suchy materiał, dotyczący się wykonania preliminarza, badam i studuję te wielotomowe wydawnictwa kontroli państwowej i na zasadzie ich znajomości stanowczo protestuję przeciwko twierdzeniu p. ministra, jakoby Królestwo Polskie miało przynosić deficyt skarbowi rosyjskiemu. To nieprawda.

Dowiodę tego szczegółowo przy pomocy urzędowych danych liczbowych, skoro o tej spra-

wie bądziemy mówili; tutaj zaś wskażę liczby tylko ogólnie.

Jeśli weźmiemy za punkt wyjścia sprawozdanie kontroli państwowej, to znajdziemy tam następujące liczby.

Zaczynam od roku 1902. Suma dochodów z Królestwa Polskiego wynosi 129 milionów, wydatki 111 milionów, włącznie z nadzwyczajnymi. Dochód więc wynosi 18 milionów. W roku 1902 — 26 mil., w 1902—32 mil., w 1904—15 mil.

W roku 1905, według kontroli państwa, istotnie jest deficyt, ale dlatego, że mamy tu wzrost nadzwyczajnego budżetu, nadzwyczajnych wydatków z 2 mil. (1903) na 24 miliony.

Zadnych produkcyjnych szczególnych wydatków dla Królestwa Polskiego w tym nadzwyczajnym budżecie nie wskazano i wzrost jego nie może być usprawiedliwiony niczem innym, jak mianowicie chwilą i przyczynami natury politycznej.

Naturalnie, sprawozdanie kontroli państwowej nie wyczerpuje zupełnie tych bardziej skomplikowanych spraw. Należy tu wprowadzić poprawki i to poprawki podwójne.

Przedewszystkiem trzeba wyłączyć niektóre części dochodów celnych, które są wpłacane dla towarów, idących w głąb Cesarstwa. Następnie pozycję rozchodów należy obciążyć częścią ogólnopanstwowego systemu kredytowego.

Z drugiej strony wszakże należy bezwarunkowo wnosić poprawki w dochodach, ponieważ, według przyjętego przez kontrolę systemu sprawozdawczego, wszystkie dochody z kolei zapisuje się na dobro gubernii petersburskiej!

A więc wszystkie dochody z kolei nadwisiańskiej i części petersburskiej figurują, jako dochód gub. petersburskiej.

Jeżeliby wprowadzić te wszystkie poprawki, to zysk czysty, po zaspokojeniu wszelkich ogólnopanstwowych potrzeb dla Królestwa Polskiego, według moich obliczeń, waha się pomiędzy 10—15 mil. rubli.

Jest to liczba dokumentalna, przeze mnie wprowadzona, drukiem ogłoszona, i mniemam, że potrafię jej dowieść z dokumentami w ręku, o wiele więcej przekonująco, aniżeli to robią wywody (niezupełnie ścisłe) komisji dla zbadania przyczyn ekonomicznego upadku centrum, wywody, które były używane częstokroć jako materiał dla artykułów dziennikarskich i uznawane za wyniki działalności państwowej gospodarki.

Dane, które miałem zaszczyt przedstawić, byłyby niezupełne, gdybym ich nie oświetlił niektórymi wiadomościami, stosującemi się i charakteryzującemi stanowisko ogólnopanstwowej polityki do omawianego kraju. Według przedstawionego preliminarza, w rzeczy samej takie finansowe rezultaty u nas pochodzą głównie z powodu pomyslnego wpływu podatków pośrednich, ale ja winienem dodać, że podatki bezpośrednie, mianowicie państwowy ziemski podatek w Królestwie Polskiem jest o wiele wyższy, niż w guberniach Cesarstwa. Ta różnica staje się zwłaszcza dotkli-

wa, poczynawszy od r. b., ponieważ w Cesarstwie zniesiono opłatę wykupną. W Królestwie Polskiem zaś te opłaty, które odpowiadały wykupowym, a mianowicie część podatku ziemskiego, pomimo amortyzacji listów likwidacyjnych w r. 1905, do tej pory pozostały.

Nie będę was trudził, panowie, bardziej szczegółowym przedstawieniem tej sprawy, uznaję bowiem, że wymaga ona istotnie studiów specjalnych. Mógłbym przytoczyć b. wiele danych pod tym względem; mógłbym dowieść, że wydatki poniesione na istotne potrzeby naszego kraju, stanowią zaledwie 1%, wówczas, gdy wydatki na administrację i sądownictwo o wiele przewyższają ogólną normę. Ale to zaprowadziłoby nas za daleko w dysputy statystyczne, na które tu nie ma czasu i miejsca.

Pozwolę sobie zakończyć incydent, dotyczący się wyłącznie budżetowego udziału naszego kraju w ogólnopństwowym preliminarzu, i podać pewną wiadomość, nie wiem o ile prawdziwą. Może być, że p. minister obał ją, z czego byłbym bardzo zadowolony. Chodzi mi mianowicie o projekt Banku państwa, aby specjalnie dla Królestwa Polskiego podwyższyć procentową stopę dyskontową. Jeśli tak nie jest, to będę rad, dając p. ministrowi możność zaprzeczenia temu.

Myszę, że to, co powiedziałem, wystarczy, aby wysoce dostojne zgromadzenie wyjaśniło sobie, że dążenie nasze w kierunku przekształcenia państwowego gospodarstwa pod względem bardziej odpowiadającym naszym interesom jest zupełnie naturalne i usprawiedliwione. Z tego punktu wychodząc, przejdę do krytyki budżetu państwowego.

P. minister przyrównał budżet państwowy do maszyny, którą proponuje nam naprawiać, nie odmawiając nam opalu.

W każdej maszynie jest pewien główny mechanizm, którego czynność przedstawia, że tak powiem, ideę maszyny i zarazem charakter jej pracy. A więc, zanim przejdę do krytyki ogólnego państwowego budżetu, chcę podkreślić ten rys charakterystyczny.

Pan Kutler wskazał go w nadaniu zanadto wysokiej i dominującej roli podatkom pośrednim w systemie naszej gospodarki państwowej. Nie przeczę, że takie postawienie sprawy jest słuszne, ale myślę, że ona nie przedstawia wyłącznej charakterystyki rosyjskiego preliminarza, ponieważ powtarza się prawie we wszystkich budżetach. Nawet nie powiem, aby szczególną cechą naszego budżetu przedstawiała ta rola, jaką w niej grają podatki celne, ponieważ i te powtarzają się bardzo często w budżetach innych państw. Wogóle myślę, że podkreślanie tego punktu byłoby przedwczesne, i to nie tylko dlatego, że traktaty handlowe na długie lata umocniły system dotychczasowy, nie tylko dlatego, że w obecnym krytycznym momencie braku pracy konstrukcyjna państwu winna mieć na uwadze wzmocnienie pracy narodowej, ale głównie dlatego, że z powodu uznanej przez społeczeństwo konieczności reform społecznych, ta opieka celna, jak tego dowodzą przykłady, będzie koniecznym postulatem najbliższej polityki społecznej. Wiem, że np. budżet takiego państwa, jak Nowa Zelandya, która bezwarunkowo posiada prawodawstwo robotnicze, najbardziej postępowe na całym świecie, czerpie z cel nie 10%, lecz z górą 50% wszystkich swoich dochodów.

W tem jest bez wątpienia pewien związek.

Jeśli my pragniemy reform roboczych, jeśli w tym kierunku chcemy pracować, musimy pogodzić się z pewnymi podatkami celnymi. Dlatego pozwolę sobie zatrzymać się na tem, ażeby podkreślić swój osobisty pogląd na to, co stanowi ogólną, przewodnią myśl budowy rosyjskiego budżetu. Mniemam, że budżet można uważać za zupełnie nieproporcjonalny i niewidziany w innych systemach gospodarki narodowej.

Ustalone u nas w ciągu ostatnich dziesięciu lat i w czasie teraźniejszym, a bez wątpienia zajmujące wpływowe stanowisko w ogólnej ekonomii państwowych dochodów i rozruchów zyski stanowią 2%, a wydatki 33%.

Bez wątpienia p. Kutler miał do pewnego stopnia rację, wskazując związek pomiędzy regaliami a pośrednimi podatkami. Bez wątpienia w monopole spirytusowym istnieje bardzo znaczna część pośredniego i bezpośredniego podatku, zwanego akcyzą, ale z drugiej strony w tym samym monopole istnieje ogromna sfera operacji czysto

gospodarczych, czynności czysto przedsiębiorczych, które nadają zupełnie specjalny charakter temu systemowi, z którym winniśmy się liczyć.

(D. c. n.)

## Duma państwowa.

(Sprawozdanie Petersburskiej Agencji Telegraficznej).

### Mowa ministra skarbu.

(Dalszy ciąg).

Była tu już zwrócona uwaga i wskazano, przytem nie ja to uczyniłem, lecz w ten dzień, kiedy mnie tu nie było, że naród rosyjski płaci podatki w formie opłaty akcyznej, że naród rosyjski traci pieniądze na spożycie napojów wysokokowych nie tak wiele, jak tracą inne kraje, ale, na nieszczęście, traci je nie tak, traci je w sposób paraliżujący jego bogactwo.

Wszystko to prawda, lecz nie dlatego, że istnieje ten lub inny system zbierania opłat.

Istnieje to od dawnych czasów, a przyczyna tego zjawiska tkwi w warunkach daleko głębszych. Wykorzenie je lub zmienić przy pomocy tego lub innego systemu podatkowego — nie w siłach ludzkich.

Dруга z uwag prywatnych, na którą nie mogę nie odpowiedzieć, ma, moim zdaniem, znaczenie nawet dla prac komisji budżetowej i to, sądzę, nie drugorzędne, dotyczące zwróconego ku mnie na samym początku obrad zarzutu w kwestyi klasyfikacji wydatków budżetu państwa.

Posel Kutler wskazał na niezrozumiałość tego systemu, przy którego pomocy kwestya ta rozwija się, i nieświadomość na zasadzie jakiego artykułu 87, czy też innego, sporządza się budżet wydatków państwa. Z punktu swego widzenia na klasyfikację zaznaczył, iż niewiadomo w jakim porządku i w jakich warunkach może być poprawiana lub zmieniana ta klasyfikacja. Kwestyę tę poruszył, o ile pamięć mnie nie myli, posel do Dumy, Strawe. Ale w ubiegły piątek kwestya ta przybrała tu dziwny kierunek.

Przy rozpatrywaniu i wyjaśnianiu tych poglądów, które były wypowiedziane z innych ławek, jeżeli prawidłowo zrozumiałem, przez przedstawiciela grupy pracy. Sprawa zaszła jeszcze dalej; odpowiedź, którą dałem w ów piątek posłowi Kutlerowi, jako człowiekowi, którego kompetencya nie ulega dla mnie najmniejszej wątpliwości, dlatego miała formę sumaryczną. Wina oczywiście spada na mnie wyłącznie, gdyż dałem zbyt krótką odpowiedź i nie dodałem tych wyjaśnień, które wydały się zbyt koniecznymi, a teraz okazuje się, że są konieczne. Odpowiedź ta obróciła się dość ostro przeciw mnie, nawet dała okazję do oświadczenia, że minister daje wyjaśnienia niezgodne z tem, o czem pisze i że pozwala sobie udzielać takich wyjaśnień, którym nie należy wierzyć. Przytaczam to, ażeby być bardziej dokładnym.

Jeżeli pamięć mnie nie zawiodła, mogę zacytować ten ustęp, którego dotyka mój pogląd, a mianowicie w sprawozdaniu stenograficznym z d. 6 b. m. czytamy, co następuje: Minister skarbu ku wielkiemu naszemu zdziwieniu odpowiedział, że klasyfikacja ta nie powinna być ustalana drogą prawodawczą. Przy bliższym sprawdzeniu okazało się, że oświadczenie to nie jest zgodnym z prawdą, to jest mówiąc innymi słowy: minister powiedział nieprawdę, a na dowód tego powołano się na treść stronic 1, 3 i 14 objaśnień budżetowych, złożonych Dumie i przytoczono z nich słowa, w których minister mówi o klasyfikacji, opartej na prawie. Ponieważ jednocześnie minister twierdzi, że nie jest to prawo, lecz zupełnie co innego, czyż można wierzyć takiemu ministrowi skarbu? — zakończył swoje słowa mówca na posiedzeniu piątkowym. Nie dlatego, że uważam za swój obowiązek pozyskać ufność narodową (ufność taka nie może być pozyskana temi lub innymi wyjaśnieniami i oświadczeniami, lecz postępkami i czynem), lecz dlatego, że jeśli już czynię zarzuty ministrowi skarbu lub innemu przedstawicielowi rządu, iż mówi nieprawdę, a nawet, jak tu było powiedziane, że kłamie świadomie, należy być bardzo ostrożnym.

I czyż potrzeba było powoływać się na te argumenty, które potwierdzają takie oskarżenia? Pozwalam sobie zaznaczyć, że cytowana treść, za-

warta na stronicach 1, 3 i 14, żadnego związku ze sprawą nie ma. Na stronicach tych niema ani jednego wyrazu o klasyfikacji, lecz mowa jest tam o przepisach budżetowych i prawach budżetowych.

Poprzestaję na tem, ażeby stwierdzić, że łatwo jest przytaczać nieprawidłowe wyjaśnienia organu władzy rządowej, łatwiej oczywiście podkopać zaufanie do przedstawiciela tej władzy i nietrudno puścić strzałę, która daleko niesie swoje ostrze. Niesprawiedliwe oskarżenie to strzała, która leci przez okno otwarte, daleko roznosi nie-dobrą sławę, lecz co innego jest wypuścić strzałę prawidłowo, a co innego puścić ją niesprawiedliwie, wówczas bowiem biegnie ona w fałszywym kierunku i bezwzględnie wróci do tego, kto ją puścił.

Kwestya, co to jest klasyfikacja budżetowa, niestety, zajmie panom chwilę czasu, lecz jest to godne waszej uwagi, gdyż nie jest to prawo, jak już pozwoliłem sobie oświadczyć na posiedzeniu w d. 6 b. m., podczas pierwszej mojej odpowiedzi na czynione mi uwagi.

Mówiłem wówczas sumarycznie i niedość dokładnie, obecnie muszę to uzupełnić, ażeby nie pozostały żadne wątpliwości w zapytaniu, skierowanym do mnie: na jakiej podstawie prawnej jest zatwierdzona klasyfikacja, według której podzielono wydatki państwowe? A jest to sprawa wielce ważna; jak podzielić wydatki państwowe na 400 do 500 pozycji. Odpowiedziałem już, że klasyfikacja stanowi istotnie ważny przedmiot, gdyż prawa obowiązujące ustanawiają w zależności od klasyfikacji rozdział wydatków państwowych sam porządek tych wydatków. Im więcej będzie artykułów i pozycji, tem bardziej kłępowującym się stanie każdy artykuł, tem bardziej skrupowane będzie prawo dysponowania, które w granicach legalnych pozostawiono władzy wykonawczej. Lecz zastrzegłem wówczas, a powiem to i teraz, że na zasadzie artykułu 87 praw zasadniczych, które nadają prawo radzie ministrów w okresie czasu pomiędzy działalnością jednej a drugiej Dumy wydawac tymczasowe prawa, ułożono tę klasyfikację, lecz nie na zasadzie jakiegos rozkazu Najwyższego, jak to powiedziano w odpowiedzi na moje oświadczenie. Gdy wyjaśniłem, że artykuł 87-my nie jest tu stosowany, odpowiedziano mi, że to nic nie znaczy, gdyż i tak uchwały rady ministrów są zatwierdzane przez Najwyższą władzę i mają charakter prawa. Nie, panowie, to nie wszystko jedno.

Do przepisów z dnia 22 maja 1852 r. przyłączona była klasyfikacja wydatków i dochodów państwowych, lecz stosowana była bardzo niedługo. Już w 1866 r. rada państwa i departament ekonomii państwowej na ogólnem zebraniu uznały, że ułożony w ten sposób budżet państwowy z punktu widzenia klasyfikacji przedstawia zbyt wiele niedogodności, poczem Najwyższa uchwała z d. 17 stycznia 1866 r. nadała ministrom i głównym zarządcom prawo zachowania w całości z d. 22 maja 1862 r. przepisów o klasyfikacji wydatków, z możliwością zastosowania zmian koniecznych bez wyjednywania na to osobnych pozwoleń i z możliwością czynienia takich zmian wprost po porozumieniu się z ministrem skarbu, oraz kontrolą państwową, aby odpowiednio omówienie zamieścić w samym budżecie.

Z tego możecie panowie wnioskować, że po upływie czterech lat od wydania przepisów, a więc już od lat 40 prawo zezwala ministrom i głównym zarządcom czynić zmiany w klasyfikacji budżetowej, z obowiązkiem jedynie omówienia tych zmian. W ten sposób dotychczas wciąż postępowano i dlatego też było niewłaściwe oświadczenie, iż klasyfikacja od 1866 r. pozostaje nietykalna. Zmieniła się ona bardzo często z tych samych powodów i zasad, o których pozwoliłem sobie mówić w d. 2 b. m.

Niezależnie od tego, iż nie wszystkie uchwały rady ministrów wymagają zatwierdzenia przez władzę Najwyższą, są uchwały noszące charakter aktów rządzących i to właśnie objaśnię, lecz niestety oponowano mi bezzasadnie. Tłómaczyłem, iż w istocie budżet państwowy, co zaznaczam i teraz, nie jest prawem budżetowym, które tu przytaczano, zresztą niewiadomo po co, a klasyfikacja wydatków budżetowych w porządku prawodawczym nie była zatwierdzana.

(d. c. n.)





go córke. Zabito kupca, raniono śmiertelnie jego żonę.

W Ekaterynosławiu w fabryce lin bandyci zabili stróża i jego żonę

W Sewastopolu dokonano napadu zbrojnego na klasztor chersoński. Pięciu bandytów ujęto.

W Krasnojarsku, w celu rabunku zarzęnięto córke protojereja Pawłowa.

W Szalowie, w gub. mohylowskiej 25 bandytów zrabowało w fabryce papieru Kriwoszejowej rb. 1,475. Policja ujęła sześciu bandytów.

O napadach bandyckich donoszą z szeregu miejscowości w państwie.

**Petersburg, 10 kwietnia.** Komisya do sprawy reformy sądu miejscowego wybrała na swego prezesa Józefa Hessena, na sekretarza Demjanowa i postanowiła złożyć do zatwierdzenia przez Dumę ogólne zasady projektu prawa. Następne posiedzenie komisji odbędzie się w d. 12-ym marca z udziałem ministra sprawiedliwości, który się na to zgodził. Komisya utworzyła podkomisję do sprawy sądów plemiennych.

Na naradzie posłów włościańskich w sprawie budżetu uznano, że odrzucenie budżetu byłoby ze strony przedstawicielstwa narodu aktem rozpaczliwym. Odrzucenie budżetu, po rozpoznaniu przez komisję możnaby tłumaczyć jedynie poczuciem się do zupełnej niemożliwości pracy produkcyjnej Dumy.

Komisya do sprawy nietykalności osoby wybrała na swojego prezesa Kuźmina-Karawajewa i utworzyła podkomisję, złożoną z czterech członków. Teslence poruczono referat o wprowadzeniu obrony w śledztwie pierwiastkowym, Józefowi Hesseni referat projektu prawa o odpowiedzialności urzędników.

**Petersburg 10 kwietnia.** W kularach i sali Katarzyny pałacu Taurydzkiego, zajmowanego przez Dumę, skutkiem pochylenia się prawej strony sufitów od wejścia, zaczął spadać tynk na ochronną zasłonę z desek, która skutkiem wielkiego ciężaru osiadła. Prawe wejście do sali posiedzeń skutkiem tego zamknięto.

**Wilno, 10 kwietnia.** Komitet oddziału wileńskiego rosyjskiego Związku kresowego, z polecenia zgromadzenia ogólnego, złożonego z 500 osób, wysłał telegram do posła Sazonowicza z powodu «samozwańczego» wystąpienia w Dumie Dmowskiego i Steckiego w imieniu gubernii nietylko «priwiślińskich», ale i zachodnich. Zgromadzenie ubolewa nad tem, że postowie rosyjsey gubernii zachodnich nie protestowali i proszą ich, aby się związali przeciw Kołu polskiemu, dalej uznaje za potrzebny z ich strony otwarty protest przeciw oświadczeniom, nieprawidłowo przyłączającym gubernie zachodnie do Królestwa Polskiego.

**Brześć Litewski, 10 kwietnia.** Skutkiem wylewu Bugu zatopione kolonie Neudorf i inne.

**Baku, 10 kwietnia.** Żegluga rozpoczęta. Towarzystwo Kaukaz i Merkury wysłało już parowce do Persyi i Turkestanu. Wkrótce odpłyną parowce do Astrachania. Nafta już jest przewożona Żalugi statków nowo zaciężne. Chęć do strejku słabnie.

**Niższy Nowogród, 10 kwietnia.** Komitet gieldy wysłał do Stolypina telegram, w którym pozdrowia go jako pierwszego ministra konstytucyjnego.

**Odesa, 10 kwietnia.** Wczoraj w fabryce zapalek Aswadurowa w suszarni eksplodowała maszyna piekielna. Zburzone cztery ściany, mur kapitalny zarysowany. Zniszczonych 10 000 skrzynek zapalek. Wypadku z ludźmi nie było.

**Odesa 10 kwietnia.** Minister oświaty zawiadomil rektora uniwersytetu, że położenia terażniejszego znieść dłużej nie sposób, gdy przy rozdziale stypendyów i zapomóg dla uboższych studentów decydujący głos ma organ studentów, a zarząd uniwersytetu działalność swoją ogranicza do rejestracji sum, wypłacanych studentom.

**Cherson, 10 kwietnia.** Wczoraj wieczorem w Elizawetgradzie w centrum miasta z rewolwerów zabito robotnika Pasłowskiego i ciężko raniono gimnazystę Seredę, oraz robotnika Seredę, oraz robotnika Szewczenkę, wszystkich członków Związku prawdziwych rosyjan. Zabójstwo spełniono na gruncie partyjnym. Wskutek podejrzenia aresztowano niedawno wydalonego realistę, oraz dwóch młodych ludzi.

DZIENNE.

**Petersburg, 11 kwietnia.** Posiedzenie Dumy państwowej otwarto o godzinie 11-jej minut 10. Przyjduje Gołowin. Po przedstawieniu Dumie li-

sty wniesionych projektów rządowych prezes odczytuje memoriał o pociągnięciu do odpowiedzialności sądowej posła Kuzniecowa. Ogłoszone rezultaty wyborów do komisji o wolności osobistej i swobodzie sumienia. Na porządku dziennym rozprawy w sprawie agrarnej. W loży ministrów znajdują się Szwanebach i książę Wasilczukow.

Puriszkiwicz prosi o głos i proponuje Dumie, która przed paru dniami uczciła przez powstanie pamięć zdradziecko zamordowanego b. posła de Dumy Jollosa, by teraz również przez powstanie uczciła pamięć ludzi rosyjskich, być może nikomu nieznanym, również pomordowanych zdradziecko.

Prezes zatrzymuje mówcę, ponieważ kwestyi tej nie było na porządku dziennym.

Puriszkiwicz usiłuje przekrzywić Gołowina i podniesionym głosem woła: „Ja mówię nie z Gołowinem, lecz z prezesem Dumy i proponuję Dumie, by pamięć pomordowanych, o których mówił, uczciła przez powstanie. „Wstaje paru członków z prawicy i obaj ministrowie. W izbie poselskiej hałas i krzyki. Gołowin monituje Puriszkiwicza, który krzyczy z miejsc: „Nie masz pan prawa mnie monitować, za mną cała wiernopoddańcza Rosya.”

Gołowin odpowiada: „Prezesowi przysługuje prawo czynić uwagi posłowi, który samowolnie narusza porządek dzienny”.

Puriszkiwicz woła: „Rodiczewowi wolno, bo on wasz a mnie nie”.

Gołowin stawia wniosek o usunięcie Puriszkiwicza z sali który przyjęto olbrzymią większością głosów i oklaskami.

Posłowie usuwają Puriszkiwicza z sali.

**Warszawa, 11 kwietnia.** Sąd wojenny skazał na śmierć w dniach 5 i 6 b. m. siedmiu ludzi, których generał-gubernator ulaskawił, zamieniając karę śmierci na zesłanie do ciężkich robót 2 po lat 10, 5 po lat 8.

**Tyflis 11 kwietnia.** Pomocnik namiestnika Mickiewicz telegrafuje z Baku, iż między właścicielami okrętów doszło już do ugody w kwestyi warunków zadośćczyniacym żądaniu załóg. Jest nadzieja, że w tych dniach nastąpi porozumienie się z załogami.

**Ekaterynosław, 11 kwietnia.** Z więzienia nowomoskiewskiego zbiegło 5, pozostających pod śledztwem aresztantów, przyczem zabito dozorcę więziennego Przeniczego, drugiego zaś dozorcę Merozowa raniono.

**Pekin, 11 kwietnia.** Poseł japoński Hajaszi urzędownie zakomunikował ministerium spraw zagranicznych, że wojska japońskie z wyjątkiem straży kolejowej wymaszerowały z granic Mandżurji.

**Konstantynopol, 11 kwietnia.** Poselsko rosyjskie otrzymało w dniu 9-ym b. m. komunikat W. Porty o mającem być wydanem „irade” o ratyfikacji uchwał pierwszej konferencji pańskiej.

**Perm, 11 kwietnia.** W nocy [na przedmieściu] oddział policji otoczył dom w celu rewizji. Z domu zbiegło dwóch nieznanym ludzi, z których jeden był w mundurze ucznia gimnazjum realnego. Rozpocząwszy strzelanie do policji zbiegli. Zabity pomocnik komisarza policji Jepszyn. Lekko ranni komisarz policji i rewirowy.

**Berlin, 11 kwietnia.** Wczorajsze gazety wieczorne zaznaczają, że giełda uchwałę Dumy państwowej, odsyłającą budżet do komisji, przyjęła podwyżką kursu walorów rosyjskich.

**Waryż, 11 kwietnia.** Urzędnicy biur prefektury Sekwany, pozbawieni zostali pensyi za wydrukowanie w organie federacyi pracy artykułów, krytykujących projekt rządowy do prawa o urzędnikach i ich syndykatach. Niektórzy kierownicy ruchu syndykatoowego urzędujący w ministerium oświaty i na poczcie oddani zostali pod sąd dyscyplinarny. W tej samej kwestyi prowadzi się śledztwo wśród urzędników ministerium skarbu.

**Nadesłane.**

**Podziękowanie.** Wszystkim przyjaciółom, życzliwym oraz Szanownej publiczności, którzy raczyli pamiętać o mojem jubileuszowym przedstawieniu, zasylam wyrazy gorącej podzięk.

Czesław Janowski  
dyrektor teatru łódzkiego.

**Giełda warszawska.**

(Telefonem).

	żąd.	ofiar	tran.
4% renta państwowa . . . . .	73 40	73 40	73 00
5% pożyczka wewnętrzna z 1905 r.	93 50	92 50	93 00
5% " " z 1906 r.	87 00	86 00	—
4% listy ziemskie . . . . .	80 30	79 30	79 80
4 1/2% listy ziemskie . . . . .	89 10	88 10	88 50
4 1/2% listy zastawne m. Warszawy	83 25	82 25	82 90
5% " " " " " " " " " "	88 25	87 35	87 90
4 1/2% " " " " " " " " " "	—	—	—
5% " " " " " " " " " "	—	—	—
Akcyje Banku handlowego w Łodzi	—	—	—
Pożyczka premłowa I-ej emisji	343	333	—
" " " " " " " " " "	258	248	—
" " " " " " " " " "	237	229	233 1/2
Lilpopy . . . . .	—	—	—
Rudzi . . . . .	—	—	—
Starachowice . . . . .	—	—	—
Putiłowskie . . . . .	—	—	102
Czeki na Berlin . . . . .	46 97 1/2	—	—

**Giełda petersburska.**

(Tel. wł. „Rozwoju”).

Renta państwowa. — —

Wszystkim, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi

S. P.

Bolesławowi

**Owsiance**

a zwłaszcza Sz. księdzu Albrechtowi, chórowi sumowemu kościoła św. Józefa, kolegom zmarłego, redakcyi i administracyi „Rozwoju”, składamy z głębi serca płynące „Bóg zapłać”.

Rodzice, bracia i siostry.

Dnia 9 b. m. o godz. 8-ej wieczorem zasnął w Bogu po krótkich lecz ciężkich cierpieniach



# SERGIUSZ BIRNBAUM.

Pozostali w głębokim smutku żona i dzieci zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok z domu przy ulicy Długiej № 181 w Zgierzu, w piątek, dnia 12 b. m. o godz. 12-ej w południe.

**Stroskana Rodzina.**

W dniu 9-ym b. m. zmarł nasz długoletni urzędnik—zarządzający fabryką

ś. † p.

# Sergiusz Birnbaum.

W zmarłym straciliśmy życzliwego i wiernego współpracownika, który zaletami charakteru, gorliwą pilnością zasłużył na serdeczne wspomnienia i stałą pamięć o nim.

**Zarząd akcyjnego Tow. Zgierskiej Bawełnianej Manufaktury.**

510

Dnia 9 b. m. o godzinie 8-ej wieczorem zasnął w Bogu po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zarządzający fabryką Tow. Akc. Zgierskiej Bawełnianej Manufaktury w Zgierzu

ś. † p.

# Sergiusz Birnbaum,

przeżywszy lat 45.

Zmarły przez taktowne postępowanie z administracją fabryki i uczciwe obchodzenie się z podwładnymi i robotnikami uzyskał sobie u nas miano przyjaciela przełożonego.

Zgon jego wywarł na nas nadzwyczaj przynębiające wrażenie.

Cześć jego popiołom!

**MAJSTROWIE I URZĘDNIICY**  
**Akcyjnego Towarzystwa Zgierskiej Bawełnianej Manufaktury w Zgierzu.**

## OFIARY.

*Dla głodnych robotników łódzkich.*  
(Do rozporządzenia Związku robotniczego „Jedność“).  
Zebrane przez parafjan i proboszcza parafii Radziec, gminy Goraj, pow. zamojskiego, gub. lubelskiej ks. Wojciecha Rogowskiego. 10 rb. 40 kop.

*Na Macierz Szkolną.*  
Zebrane na zabawie u S. Klutkowskich 2 rb.

*Dla głodnych.*  
Sikorscy i Lompe, zamiast kwiatów na grób ś. p. Wiktorji Jakubowskiej, 2 rb.

*Na wpis dla ucznia Wernika.*

W. W. Adamczewscy, z powodu nieobecności d. 8 kwietnia na jasku święconem chóru polskiego przy kościele św. Krzyża w Łodzi, składają 1 rb

**Dr. STERLING**  
powrócił.

507

ADMINISTRACYA  
PAROWEJ MLECZARNI ZIEMIAŃSKIEJ

Dzielnia Nr. 30  
zawiadamia Sz. Publiczność, że  
**Kawiarnia i Kuchnia**

od dnia 6-go kwietnia czynne są.  
Wydaje się obiady i kolacje.

479-1

Tabela wygranych.

W 1-ym dniu ciągnięcia 3 klasy 188-iej loteryi klasycznej Królestwa Polskiego.

(Tabela nieurzędowa).

Dnia 10-go marca 1907 roku.

Rubli 3000 N 9682. Rub. 2000 N 15415. Rub. 1000 N 21415. Rub. 500 N 18502. Rub. 200 N N: 1136 2227 3499 4884 8180 10246 13562 18914 18192 16522 19339 19780 19971 23439. Rub. 80 N: 95 1164 2358 2814 4148 4185 4649 4699 5267 5859 5833 7497 8782 9100 9452 11569 11599 13055 13541 13748 14895 15601 15863 15882 16838 19086 19120 20062 20521 21539 21552 22687.

Table with lottery results in rubles, organized in columns and rows.

Łódzkie Zgromadzenie Kupców dla popierania sztuk pięknych.

CODZIENNE

WIECZÓR KONCERTOWY

z udziałem hiszpańskiej trupy „Anita de la Peria“

(7 Panów i 2 dam, pierwszy raz w polce.

Występ znakomitego transformatora Mr Costov Watta, francuskiej śpiewaczki M lle de Berio, tak zwana „Królowa Diamentów“. Następnie: tyrolski Direct Ellman, niemiecka szansonetka p ni Doré, duccistka Morszuni rosyjska śpiewaczka pieśni cygańskich i romansów, baronesa Dessoir, małorosyjski komik i kupiecista Poltawcew rosyjska śpiewaczka p ni Swetkova i odgadywacz myśli Tritel Fay. Reżyser i administrator S D BARU. Początek o godz. 9-ej wiecz. Wejście dla gości rb 1.

Advertisement for 'Zycie Pana Jezusa' at Kinematograf Piotrkowska 35. Includes text: 'Na żądanie publiczności Będzie pokazany obraz historyczny przedstawiający dwa razy dziennie o godz 7 i 8 wieczorem'.

Advertisement for 'Koński Ząb' (horse teeth) and 'PENSYONAT' (boarding house). Includes text: 'jest do nabycia w Mleczarni Ziemińskiej, DZIELNA 30, po 9 rb. za worek 240 fun. 50-8-1'.

Various small advertisements and notices, including: 'Niearogo robię suknie, bluzki. Przejazd 48 m. 11. II-gle piętro. 1611-r-108', 'Potrzebna zaraz lub od 1-go maja uczelnia kobieta lub dziewczyna do służby.', 'Potrzebne zdolne staniczarki i podreżne Wiadomość Zielona 14, M. Wierucka. 665-6-6'.

Advertisement for 'Codzienny zarobek 1 rb. 50 kop. i więcej' (Daily earnings 1 rub. 50 kopecks and more) for women and children. Includes text: 'dla mężczyzn i kobiet, które życzą wygodnej domowej pracy na pospiesznych pończosznicych maszynach.'.

Advertisement for 'Letnie mieszkania' (Summer apartments) for rent. Includes text: 'do wynajęcia od 1-go maja w w Koluszkach, 3 pokoje z kuchnią umeblowane, oraz pokój z kuchnią od 1-go czerwca. Wiadomość na miejscu w szkole p Dolewskiego. 414-d'.

Advertisement for 'Pierwsza Chrześcijańska Lecznica chorób zębów i jamy ustnej' (First Christian Dental Clinic). Includes text: 'otwarta od 10 rano do 7 wieczór Konsultacja 25 k. zęby sztuczne od rb. 1 kop 50 i wyżej. Reperacja i przerabianie zębów sztuczne 1613-49'.

Advertisement for 'Warszawskie Akcyjne Towarzystwo POZYCZKOWE „LOMBARD“' (Warsaw Loan Society). Includes text: 'Filia I ulica Zachodnia № 31, Filia II ul. Piotrkowska № 69. Zawiadania, że w miejscowej sali licytacyjnej, przy ul. Zachodniej 31, w dniu (27 kwietnia) 10 maja 1907 r. i dni na następnych odbywać się będzie licytacja na sprzedaż zastawów (z obydwóch filii), we właściwym czasie nie prolongowanych; podczas trwania licytacji prolongata zastawów, na sprzedaż wystawionych, miejsca mieć nie będzie.'.

Advertisement for 'Mieszkanie' (Apartment) for rent. Includes text: 'składające się z 3-ch lub 4-ch pokoiów z kuchnią z wygodami od 14 kwietnia do wynajęcia z powodu wyjazdu Pasaż Szulca nr. 19, wiadomość u stróża. 50-3-1'.

Advertisement for '1000 zwykłych robotników rolnych' (1000 ordinary agricultural workers) for hire. Includes text: 'przyjmie zaraz kantor I Welke w Kaliszu. W każdej partyi musi być 2/3 kobiet i chłopaków, prócz tego każdy robotnik obowiązany mieć krajowy paszport i 3 rb. na dalszą podróż. 495-3-1'.

Advertisement for 'KOS-' (Kos) clothing. Includes text: 'tyummy wiosenne z najmodniejszych angielskich materiałów od rubli 16. Wiosenne i letnie palta w najnowszych fasonach od rb. 11.50. Kos tyummyowe spodnieczki od rubli 4.50. Haweloki z modnego materiału od rb. 10.50. Dziecinne paltoćiki od rb. 9. Bluzki jedwabne w modnych fasonach i materiałach od b. 4.50 do 16.50, w oddziale mamskim u EMILA SCHMECHLA Łódź, Piotrkowska 98. Warszawa, Marszałk. 130'.

Advertisement for 'Dorożkarz' (Carriage driver). Includes text: 'u którego w środę wieczorem zostawiono w dorożce piany domu, proszony jest o zwrócenie ich inżynierowi F. Pałaszewskiemu, ul. Andrzeja nr. 54-4, za nagrodą 505-3-1'.

Advertisement for 'Potrzeba' (Need). Includes text: 'dwóch powożących do powozów i dorożek, jednego stalennego i połowego do gruntu Zgłaszać się: Remiza Krakowska, Piotrkowska nr 141. 500-3-1'.

Section titled 'DROBNE OGŁOSZENIA' (Small Advertisements) containing various notices: 'A! Potrzebna zaraz inteligentna kasyerka z kaucją Oferty „Rozwój“ „Inteligentna“. 707-3-3', 'Agent-inkasent energiczny z kaucją potrzebny. „Energiczny“ — „Rozwój“. 708-3-3', 'Chłopiec potrzebny do formiana do zakładu blacharskiego G. Jarysza, Juliusza 32. 745-3-1', 'Do sprzedania wełniane suknie. Pasaż Meyera 10 m. 7, od godziny 6 wieczorem. 743-2-1', 'Do zakładu krawieckiego F. Mecwidowskiego, Andrzeja nr. 6, potrzebny chłopiec do posługi i uczeń na praktykę. 732-2-1', 'Do sprzedania gazometr i 4 lampy gazowe. Kamienna nr. 22. 740-3-1', 'F. Sobczyński przyjmuje zamówienia na strojenie fortepianów i pianin oraz reperacye. Benedykta 43 m. 14. 721-3-2', 'Grywam do tańca na fortekanie, przyjmuję zamówienia na wieczory. Piotrkowska 176. 733-3-2', 'Kantor służących, Piotrkowska nr. 92 (w podwórzu) poleca wielki wybór różnej służby. 751-3-1', 'Lampy gazowe, lampa naftowa wisząca, stal dębowy i wózek dziecienny do sprzedania Piotrkowska 86 m. 6. 736-1', 'Magiel do sprzedania. Włodzewska 108. 747-3-1', 'Mama młoda zdrowa przyjęła za wsi. Kantor służby, Piotrkowska 92. 744-3-1', 'Moda panna, przyzwolonej rodziny, poszukuje miejsca kasyerki. Łaskawe oferty składać proszę, Piotrkowska nr. 92 m. 37 między 6 a 10 wiecz. 715-2-2'.

Wszystkim osłabionym, wycieńczonym,

zdemotywowanym i pozbawionym energii  
życiowej przywraca siły i ochęć do życia

## SANATOGEN BAUERA

Pochlebne opinie więcej niż 3600 lekarzy i profesorów. — Dostać można we wszystkich aptekach i składach aptecznych. — Wystrzegać się bezwartościowych naśladownictw. Prawdziwy tylko w opakowaniu rosyjskiem.

Broszury gratis i franco wysyła S. Karczewski, Warszawa, Nowo-Senatorska 4.

472-4-2

Do tutejszej większej fabryki poszukuje się

## Zarządzającego

obznajmionego dobrze z ogólnymi warunkami fabrycznymi. Oferty uprasza się nadsyłać do Administracji „Rozwoju“ pod literami M. R.

501-3-1

## Zarząd

## Banku Kupieckiego Łódzkiego

w Łodzi

podaje niniejszem do wiadomości panów Akcjonariuszy banku kupieckiego Łódzkiego, że na zasadzie §§ 60, 61, 62, 64 i 66 statutów banku i §§ 1 i 4 postanowienia Komitetów Ministrów z dnia 21-go grudnia 1901 r., odbędzie się

w dniu 5-ym Maja 1907 r. o godzinie 10-iej rano we własnym lokalu banku przy ulicy Piotrkowskiej № 74

## X Zwyczajne Ogólne Zebranie

### Porządek dzienny:

- 1) Przedłożenie sprawozdania Zarządu za rok operacyjny 1906. Sprawozdanie komisji rewizyjnej i zatwierdzenie bilansu i rachunku zysków i strat za rok 1906.
- 2) Wniosek Zarządu o podziale zysków i ustanowienie dywidendy za rok 1906.
- 3) Zatwierdzenie budżetu wydatków handlowych za rok 1907.
- 4) Wybór członków zarządu i rady nadzorczej w miejsce ustępujących w porządku kolejnym.
- 5) Wybór 4 członków komisji rewizyjnej na rok 1907.

Do uczestniczenia w powyższem ogólnem zebraniu mają prawo akcjonariusze, którzy

najpóźniej do dnia 27 Kwietnia r. b. złożą swoje akcje w kraju:

w kasach: Banku Kupieckiego Łódzkiego w Łodzi;  
Fili Banku Kupieckiego Łódzkiego w Odessie  
i wszystkich przez Rząd koncesjonowanych banków w Rosyi i Królestwie Polskiem.

### za granicą:

w kasach banków: „Deutsche Bank“ w Berlinie; „Crédit Lyonnais“ w Paryżu; „Wiener Bank-Verein“ w Wiedniu;  
„Banque d'Anvers“ w Antwerpii (Anvers) i  
domów bankowych: „Kleinwort Sons & Co“ w Londynie; „Lippmann Rosenthal & Co“ w Amsterdamie.

Złożone akcje zwracane będą po odbytem Ogólnem Zebraniu, począwszy od dnia 6-go Maja b. r.

Łódź, dnia 13 Kwietnia 1907 r.

482-3-2

**WAGNER** Kaucjonowane biuro Komisowe i Rekomendacyjne, Warszawa, Bysta 5, telefon 18999, poleca osoby pracujące w nauce, handlu, przemyśle, rolnictwie. Nauczycieli, nauczycielki, kasyerów, buchalterów, korespondentów, dyrektorów, administratorów, agronomów, leśników, gorzelanych, techników, magazynierów, inkasentów, woźników, prowizorów aptekarskich, ogrodników, chmielarzy, oficyalistów do cukrowni, ekspedjentów, ekspedjentki, biurowyści, bony różnych narodowości, ochmistrzy, ochmistarki, felczarki i t. p. Na żądanie kaucyje, poważne referencye. 1668r29

## Maszyna

Hammond'a do pisania mało używana do sprzedania. Widzewska nr. 196, sklep monopolowy. 481-3-2

## Róże niskie

szczepione w korzeniach w dużej ilości remontanty, herbariane, centifolie i pnowce do sprzedania.

Franciszek Wizner

w Karolewie obok rzeźni. 478-3-2

## Dr. D. Helman

Specjalista chorób uszu, nosa, krtani i gardła  
Przyjmuje od godziny 9<sup>1/2</sup>—11-iej rano i od 4—7-iej wieczorem.  
Mikołajewska 4, obok Dzielnej. 762r134

## Dr. A. STEINBERG

Benedykta 3.  
ZAKŁAD ORTOPEDYCZNO-GIMNASTYCZNY (skrzywienia kręgosłupa, choroby stawów, mięśni itp.). Leczenie masażem (wibracja), elektrycznością (usuwanie włosów twarzy za pomocą elektrolezy). Gabinet Roentgenowski (leczenie roniamentami Roentgena exom'y, lupus'a, favus'u i t. p.). 1230r55

## Dr. Stanisł. Piekarski

Choroby weneryczne i skórne  
przyjmuje od 9 do 10 rano i od 5-iej do 7-iej wieczorem.  
Piotrkowska 132. 1331r89

## Dr. E. Sonnenberg

choroby skóry, dróg moczowych i wenerycznych  
CEGIELNIANA 14  
(wejście od ul. Wólczańskiej)  
od 11—1 i od 4—7<sup>1/2</sup> 246-r-60

## Dr. Eugenia Korot-Gorszuni

POWRÓCIŁA  
Choroby kobiece i Akuszerya  
Piotrkowska 121  
Przyjmuje do 11 rano i od 3—5 popoł. 502-r-142

## Dr. H. Rosenthal

Choroby wewnętrzne i dziecięce (sp. gorączkowe, zakaźne)  
Konstantynowska 7. 1415-r-70  
Godziny przyjęć od 9—10 i od 5—7-iej.

## Dr. Wład. Schoeneich

Lekarz szpitala Anny-Maryi dla dzieci  
choroby dzieci  
mieszka obecnie WIDZEWSKA 86  
naprzeciwko ogrodu Mikołajewskiego  
przyjmuje od 8—9 rano i od 4—6 popoł. 483-r-1

## Dr. S. SZNITKIND

Nawrót Nr. 13  
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe  
Przyjmuje od g. 8—11<sup>1/2</sup>, rano, od 5—8<sup>1/2</sup>, wiecz. 469-r-182

## Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne

Dr. St. LEWKOWICZ

Zachodnia № 33  
(obok lombardu akcyjnego)  
Dla panów od 9—1 i od 6—9, dla dam od 5—6 po poł. W niedziele od 9—1 i od 3—6 po poł. 1141r28

## Dr. H. Szumacher

choroby weneryczne i skórne  
Nawrót Nr. 2.  
Przyjmuje od 8—11 i do 6—8 po połud. panie od 5—6. 637r247

## Dr. L. Prybulski

Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.  
Przyjmuje od godz. 8—1 r. i od 6—8 w, panie od 5—6 popoł., w niedziele od 9—1 r. i od 3—6 popoł. 1420r330  
Ulica Południowa Nr. 2.

## Dr. JELNICKI

ul. Andrzeja 7.  
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.  
Od 8—10 rano, 5—8 po poł., w niedziele i święta 9—12 rano. 1463-r-153

## Dr. L. KLACZKIN

Konstantynowska 11  
Choroby dróg moczowych, skórne i weneryczne.  
Przyjmuje od g. 8<sup>1/2</sup>—1 rano i od 5—8, panie od 4—5. 1070-r-18

Osiadłem się w tutejszem mieście jako specjalista chorób skórnych, wenerycznych, płciowych i chorób włosów. Przyjmuję codziennie od 8 do 1 w południe i od 4 do 8 po poł.

## Dr. B. Rejt

ulica SREDNIA Nr. 5. 149r38

## Dr. med. RONTALER

lekarz amb. uszno-gardł. w szpitalu Ewang.  
powrócił. 504-2  
Warszawa, Marszałkowska 127.

## Dr. Józef Michalski

Okuliści  
ul. MIKOŁAJEWSKA 22  
przyjmuje od 9-iej do 11-iej rano i od 4-iej do 7-iej po poł. 1467-r56

2 wiorsty od Kalisza do sprzedania

## Folwark

92 morgi  
z budynkami i inwentarzem lub bez. Miejscowość położona przy szosie, obfitość wody na miejscu. Teren dogodny pod fabryki.

Wiadomość u B. Szliwów w Kaliszu, ul. Piaskowa, dom Kleindiensta. 428r44

Każdy może bez wszelkich trudności w przeciągu kilku miesięcy mówić biegle po francusku lub po niemiecku. Posiadam świetne świadectwa i poważne referencye. Listy sub „Zofia“. 484-3-3